
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 

 DIREÇÃO 
 

          1/2 

PORTARIA Nº 26/DIR-CL/UFFS/2023 (ALTERADA) 

 

Nomeia a nova composição do Colegiado do Curso de 

Graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária - 

Bacharelado, do Campus Cerro Largo (EMEC 5000389). 

 

O Diretor do Campus Cerro Largo da Universidade Federal da Fronteira (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a competência delegada pela Portaria Nº 

233/GR/UFFS/2018, e considerando 

a) o Art. 6º do Regulamento da Graduação (aprovado pela RESOLUÇÃO Nº 40/CONSUNI 

CGAE/UFFS/2022) e seu §5º; 

b) a deliberação da 6ª Reunião Ordinária de 2023 do Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental 

e Sanitária - Bacharelado, em 12 de julho de 2023, que homologou a nova composição do 

colegiado do curso, conforme Ofício Nº 12/2023 - CCEAS - CL; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a nova composição do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia 

Ambiental e Sanitária - Bacharelado, do Campus Cerro Largo (UFFS), conforme segue: 

I - Membros natos: 

(a) Coordenadora do Curso: MANUELA GOMES CARDOSO, SIAPE 1362233 (mandato: julho 

de 2023 a junho de 2025); 

(b) Coordenador Adjunto: MÁRCIO ANTÔNIO VENDRUSCOLO, SIAPE 1933663 (mandato: 

julho de 2023 a junho de 2025); 

(c) Coordenador de Estágios:  MÁRCIO ANTÔNIO VENDRUSCOLO, SIAPE 1933663 

(mandato: agosto de 2023 a julho de 2025); 

(d) Coordenador Adjunto de Extensão e Cultura:  PATRICIA MARASCA FUCKS, SIAPE 

1772187 (mandato: agosto de 2023 a julho de 2025); 

II - Representantes docentes eleitos (mandato: agosto de 2023 a julho de 2025): 

(a) Titular: IZABEL GIOVELI, SIAPE 1318973; Suplente: MÁRCIO DO CARMO PINHEIRO, 

SIAPE 1926270; 

(b) Titular: JULIANA MARQUES SCHÖNTAG, SIAPE 2400708; Suplente:  PATRICIA 

MARASCA FUCKS, SIAPE 1772187; 

(c) Titular: ALCIONE APARECIDA DE ALMEIDA ALVES, SIAPE 1891679; Suplente: TIAGO 

VECCHI RICCI, SIAPE 2279350; 

(d) Titular: ALINE RAQUEL MÜLLER TONES, SIAPE 2277024; Suplente: IARA DENISE 

ENDRUWEIT BATTISTI, SIAPE 1770689. 

 

III - Representantes docentes do Fórum do Domínio Comum e do Fórum do Domínio Conexo 

(mandato: agosto de 2023 a julho de 2025): 

(a) Titular: DANUSA DE LARA BONOTTO, SIAPE 1804904; Suplente: RENEO PEDRO 

PREDIGER, SIAPE 1770719 (Representantes do Fórum do Domínio Comum); 

(b) Titular: JORGE LUIS PALACIOS FELIX, SIAPE 1805920; Suplente: FABIANO PEREIRA, 

SIAPE 2244854 (Representantes do Fórum do Domínio Conexo). 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 

 DIREÇÃO 
 

          2/2 

IV - Representantes dos servidores técnico-administrativos em educação (mandato: agosto 

de 2023 a julho de 2025): 

(a) Titular: RODRIGO STÖLBEN MACHADO, SIAPE 1980306; Suplente: EVERTON 

BERWANGER BALBOM, SIAPE 1725466. 

(a) Titular: RODRIGO STÖLBEN MACHADO; Suplente: DAIANA SEIBERT. 

 

V - Representantes discentes (mandato: agosto de 2023 a julho de 2025): 

(a) Titular: MIQUÉIAS CASTRO; Suplente: LAILA SUE CARDOSO BARCELOS; 

(b) Titular: CARLA PAULO OLIVEIRA; Suplente: MARCEL HENRIQUE VIEIRA ARANHA. 

(b) Titular: CARLA PAULO OLIVEIRA; Suplente: DAVI FERNANDO SANTOS SILVA. 

 

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 23/DIRCL/UFFS/2023. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Cerro Largo/RS, 31 de julho de 2023. 

 

BRUNO MÜNCHEN WENZEL 

 Diretor do Campus Cerro Largo 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PEÇA DOCUMENTAL Nº 25/2023 - CCL (10.38) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/12/2023 10:22 )
BRUNO MUNCHEN WENZEL

DIRETOR DO CAMPUS CERRO LARGO

CCL (10.38)

Matrícula: ###702#2

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 25
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 PEÇA DOCUMENTAL 20/12/2023 18cf07f1c1

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

